
UCHWAŁA NR VI/36/2024 
RADY GMINY CHEŁM ŚLĄSKI 

z dnia 25 września 2024 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 
z opłat, jak również trybu ich pobierania a także w sprawie szczegółowych warunków przyznawania 

usług sąsiedzkich, wymiaru i zakresu tych usług oraz sposobu rozliczania wykonania takich usług 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j.Dz. U. 
z 2024 r., poz. 609 ze zm.) oraz na podstawie art. 50 ust. 6 i ust. 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 
społecznej (t.j.Dz. U. z 2024 r., poz. 1283) 

Rada Gminy Chełm Śląski uchwala: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze oraz za 
specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi a także szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, 
jak również tryb ich pobierania, a także szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres 
tych usług oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie oraz specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się po ustaleniu, 
że zachodzą przesłanki do ich udzielenia określone w ustawie o pomocy społecznej. 

§ 3. 1. Zakres i wymiar przyznanych usług sąsiedzkich uzależniony jest od stanu zdrowia i funkcjonowania 
osoby objętej usługami oraz jej sytuacji rodzinnej ustalonej przez pracownika socjalnego podczas wywiadu 
środowiskowego, a także od możliwości zabezpieczenia usług przez Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Chełmie Śląskim. Zakres usług sąsiedzkich określony został w załączniku do uchwały. 

2. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich przyznaje się w wymiarze nie przekraczającym 2 godzin 
dziennie. 

§ 4. 1. Opłatę za usługi, o których mowa w § 2 ponosi osoba, której dochód przekracza kwotę kryterium 
dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 

2. Wysokość odpłatności za przyznane usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, o których mowa w ust. 1, ustala się na podstawie poniższej tabeli: 

Wysokość odpłatności (liczona od kosztu usługi w %) Dochód na osobę w rodzinie wg kryterium 
dochodowego art. 8 ustawy o pomocy 

społecznej Osoba samotna 
lub samotnie gospodarująca 

Osoba w rodzinie 

powyżej 100% do 150% 10% 20% 
powyżej 150% do 200% 30% 40% 

powyżej 200% do 250% 50% 60% 
powyżej 250% do 300% 75% 80% 

powyżej 300% 100% 100% 

3. Kwotę miesięcznej odpłatności za wykonane usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne 
usługi opiekuńcze stanowi iloczyn godzin usług świadczonych w danym miesiącu, kosztu jednej godziny usług 
określonego w § 5 oraz procentu określonego w tabeli. 

§ 5. Koszt jednej godziny usługi opiekuńczej wynosi: 35,00 zł, koszt jednej godziny usługi sąsiedzkiej 
wynosi: 35,00 zł natomiast koszt jednej godziny specjalistycznej usługi wynosi: 80,00 zł. 

§ 6. 1. Osoby wnoszące opłatę za usługi opiekuńcze mogą ubiegać się o częściowe zwolnienie z ponoszenia 
odpłatności za realizowane usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze ze względu 
na: 

Id: 59277CC5-35B4-440C-B799-74F3BAC1FA52. Podpisany Strona 1



1) konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy w formie usług (w tym świadczonych w formie usług 
sąsiedzkich) lub specjalistycznych usług opiekuńczych w wymiarze, powodującym, iż odpłatność za te 
usługi zagraża egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie; 

2) konieczność korzystania z usług opiekuńczych (w tym świadczonych w formie usług sąsiedzkich) lub 
specjalistycznych usług opiekuńczych przez więcej niż jednego świadczeniobiorcę w tym samym 
gospodarstwie domowym; 

3) konieczność ponoszenia stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża 
egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy w rodzinie, związanych 
z potrzebami mieszkaniowymi, przewlekłym leczeniem, w tym z koniecznością rehabilitacji, zakupem 
lekarstw, artykułów higienicznych, pielęgnacyjnych, stosowaniem zalecanej diety, po udokumentowaniu 
dowodami zakupu; 

4) konieczności ponoszenia odpłatności za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej, ośrodku 
wsparcia lub innej placówce, po udokumentowaniu dowodem wpłaty. 

2. Osoby wnoszące opłatę za usługi opiekuńcze mogą ubiegać się o całkowite zwolnienie z ponoszenia 
odpłatności za realizowane usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze ze względu 
na wystąpienie zdarzenia losowego, klęski żywiołowej lub innej uzasadnionej sytuacji życiowej powodującej 
straty materialne, które zostaną udokumentowane. 

§ 7. Należność z tytułu odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze osoby zobowiązane wnoszą na rachunek bankowy lub wpłacają w kasie Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej w Chełmie Śląskim. 

§ 8. Traci moc Uchwała Nr LXVIII/353/2024 Rady Gminy Chełm Śląski z dnia 14 marca 2024 r. 
w sprawie określania szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi 
sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat , 
jak również trybu ich pobierania . 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Chełm Śląski. 

§ 10. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Chełm Śląski 

 
 

Ewa Hołda 

Id: 59277CC5-35B4-440C-B799-74F3BAC1FA52. Podpisany Strona 2



Załącznik do uchwały Nr VI/36/2024 

Rady Gminy Chełm Śląski 

z dnia 25 września 2024 r. 

Zakres świadczenia usług sąsiedzkich: 

1) toaleta i pomoc przy ubieraniu, 

2) zmiana bielizny osobistej i pościelowej, przesłanie łóżka, pomoc przy załatwianiu potrzeb fizjologicznych, 

3) przygotowanie lub dostarczenie posiłków, 

4) zakup artykułów spożywczych i innych ze środków przekazanych przez osobę korzystającą z usług 
sąsiedzkich, 

5) pomoc przy spożywaniu posiłków, 

6) utrzymanie w czystości naczyń stołowych, kuchennych i innego sprzętu gospodarstwa domowego 
służącego osobie korzystającej z usług sąsiedzkich, 

7) utrzymanie w czystości sprzętu sanitarnego i urządzeń sanitarnych, 

8) w przypadku osób samotnych - pomoc w praniu: bielizny osobistej, bielizny pościelowej, odzieży osoby 
korzystającej  z usług sąsiedzkich, 

9) utrzymanie w czystości najbliższego otoczenia osoby korzystającej z usług sąsiedzkich, 

10) palenie w piecu materiałem zapewnionym przez osobę korzystającą z usług sąsiedzkich, 

11) w przypadku osób samotnych - mycie okien (maksymalnie dwa razy w roku) w pomieszczeniach 
użytkowanych przez osobę korzystającą z usług sąsiedzkich, 

12) zamawianie wizyt lekarskich, realizacja recept, 

13) spacery, organizacja czasu wolnego, 

14) pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, 

15) prowadzenie zeszytu wydatków i rozliczanie się z wydanych pieniędzy.

Id: 59277CC5-35B4-440C-B799-74F3BAC1FA52. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 3 Ustęp 2

	Paragraf 4
	Paragraf 4 Ustęp 2
	Paragraf 4 Ustęp 3

	Paragraf 5
	Paragraf 6
	Paragraf 6 Ustęp 1 Punkt 1
	Paragraf 6 Ustęp 1 Punkt 2
	Paragraf 6 Ustęp 1 Punkt 3
	Paragraf 6 Ustęp 1 Punkt 4
	Paragraf 6 Ustęp 2

	Paragraf 7
	Paragraf 8
	Paragraf 9
	Paragraf 10

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Punkt 2
	Zalacznik 1 Punkt 3
	Zalacznik 1 Punkt 4
	Zalacznik 1 Punkt 5
	Zalacznik 1 Punkt 6
	Zalacznik 1 Punkt 7
	Zalacznik 1 Punkt 8
	Zalacznik 1 Punkt 9
	Zalacznik 1 Punkt 10
	Zalacznik 1 Punkt 11
	Zalacznik 1 Punkt 12
	Zalacznik 1 Punkt 13
	Zalacznik 1 Punkt 14
	Zalacznik 1 Punkt 15


